G I[acobi] 1 de Re[cho] 1.
Die xxvii marcii, ante vesperas. Nos Guillelmus Curlus maior 

et Ricadonna iugales, quisque nostrum in solidum, vendimus, cedi- 
mus et tradimus tibi Iacobo de Recbo peciam unam terre arborate 
ficuum, iacentem in territorio Vintimilii, prope civitatem, ubi dicitur 
Prederia, cui coheret superius via et terra Iobannis Baliste, inferius 
via, ab uno latere terra beredum Iacobi Calcie et terra Coh^adi Aude- 
berti et ab alio latere terra Guillelmi Rubie, Gaudiosi Corsi et 
Raimundi Giraldi, ad habendum, tenendum, possidendum et quicquid 
iure proprietario et titulo emptionis ex ipsa deinceps volueris facien
dum, cum omnibus introitibus et exitibus suis et demum omnibus 
que infra predictos confines continentur, finito precio librarum 
septem et soldorum quatuor ianuinorum, de quibus nos bene quietos 
et solutos vocamus, renuntiantes exceptioni non numerate seu recepte 
pecunie. Quod si ultra dictum precium valet, scientes ipsius veram 
extimationem, id quod ultra valet tibi mera et pura donatione inter 
vivos donamus, renuntiantes legi per quam deceptis ultra dimidiam 
iusti precii subvenitur. Possessionem insuper et dominium diete terre 
tibi tradidisse confitemur, constituentes nos ipsam tuo nomine tenere 
et precario possidere dum possidebimus vel ipsius possesionem sump- 
seris corporalem, promittentes de dieta terra nullam deinceps movere 
litem, actionem seu controversiam nec requisitionem facere, sed po- 
tius [ip]sam 2 tibi et heredibus tuis per nos nostrosque heredes ab 
omni persona legittime defendere, auctorigare et disbrigare promit-
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timus. AHoquin penam dupli de quanto dieta terra nunc valet vel pro 
tempore meliorata valebit tibi stipulanti dare spondemus, rata ma
nente venditione. Pro pena et predictis omnibus observandis universa 
bona nostra habita et habenda tibi pigneri |] obligamus, et quisque 
nostrum de omnibus et singulis supradictis tibi in solidum teneatur, 
renuntiantes iuri solidi, iuri de principali primo conveniendo, epistule 
divi Adriani, beneficio nove constitutionis de duobus reis debendi et 
omni alii iuri. Et specialiter ego dieta Ricadonna abrenuntio iuri ypo- 
thecarum, senatus consulto velleiano et legi dicenti: “ Si qua mulier 
in aliquo crediti instrumento consenciat proprio viro aut scribat pro- 
priam substantiam aut se ipsam obligatam facial, quod ipsa non tene- 
tur nisi manifeste probetur ipsam pecuniam fore versam in utilitatem 
ipsius mulieris ”, [fac]iens2 hec omnia consensu et voluntate dicti viri 
mei et consilio Guillelmi Bonebelle et Raimundi R [eb]u fatia, vici- 
norum meorum, quos meos propinquos et consiliatores in hoc casu 
eligo. et appello. Actum in civitate Vintimilii, [in] 2 domo Bertrami 
quondam Petri Curii, presentibus testibus Guillelmo Bonavia nota- 
rio, Nicolao Barla et dictis consiliatoribus. Anno et indictione ut 
supra.

1 L'inchiostro è  sbiadito. 2 La carta è  tarlata.

462
27 marzo 1262, Ventimiglia.

Iacopo di Recco prom ette di restituire ai coniugi Guglielmo 
Curio maiori e Riccadonna la terra da essi vendutagli ed il relativo 
atto, di cui al documento precedente, se essi, entro la prossima festa 
di San Michele, gli verseranno la somma di 7 lire e 4 soldi di geno- 
vini, prezzo della terra medesima.

Guillelmi Curii maioris.
Die eodem, hora, loco et testibus. Ego Iacobus de Recho prò- 

mitto et convenio vobis Guillelmo Curio maiori et Ricadonne iuga- 
libus reddere et restituere vobis terram, quam mihi hodie vendidistis, 
iacentem prope dvitatem Vintimilii, ad Prederiam, et cartam illius 
venditionis, scriptam manu Iohannis de Mandolexio, notarii sub- 
scripti, si mihi solveritis, vel alter prò vobis, libras septem et soldos 
quatuor, usque ad proximum festum sancti Michaelis, prò illis libris

c. xcvx b
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septem et soldis quatuor quos a me habuistis predo illius terre, 
volens tunc, si mihi solveritis ut supra, ipsam terram tnanere inemptam 
et vestri iuris, sicut ante dictam venditionem fuerat. Alioquin penam 
dupli de quanto dieta terra nunc valet vobis stipulantibus dare spon
deo, rato manente pacto. Pro pena et predictis omnibus observandis 
universa bona mea habita et habenda vobis pigneri obligo. Actum 
anno et indictione ut supra.

463
10 aprile 1262, Ventimiglia.

Francescano di Lavagna, procuratore di Giovannino d e  Mari, 
dichiara di aver ricevuto, a nome dello stesso Giovannino, da Iacopo  
tagliatore la somma di 6 lire di genovini, ricavate da un verrubio 
di fustagni che Giovannino aveva dato in acomandatione a Iacopo.

[Iacobi ta]liatoris \
Die x aprilis, post vesperas. Ego Francischinus de Lavania, pro

curator Iohannini de Mari, ut patet de ipsa procuratione per instru
mentum inde factum manu Ioharinis de Mandolexio notarti, confiteor 
me habuisse et recepisse, nomine dicti Iohannini, a te Iacobo talia- 
tore libras sex ianuinorum que habite fuerunt ex uno verrubio fusta- 
neorum quos tibi acomandaverat, renuntians exceptioni hon numerate 
seu recepte pecunie, promittens tibi facere et curare ita cjyod dictus 
Iohanninus nullam de predictis libris sex faciet adversus te requisi- 
tionem, sub pena dupli et obligatione bonorum meorum. Actum in 
castro Collis Vintimilii, presentibus testibus rogatis Guillelmo de Vul
tabio et Guillelmo de Sancto Matheo magistro assie. Anno et indic
tione ut supra.

[ S .  d r .]  1 in .

1 L’inchiostro è sbiadito.

464
15 aprile 1262, Ventimiglia.

Rolandino, figlio di Rogerio d i Fiaccone, dichiara di aver rice
vuto da Bernardo di Bobbio del fu Guglielmo Dogme Vache la 
somma di 25 lire di genovini in pagamento della dote della sua futura 
sposa Aidelina, nipote dello stesso Bernardo, il quale, a nome della

—  430 —

medesima Aidelina, riceve in donazione, propter nupcias sive nomine 
antefacti, una somma equivalente.

[ Aide]line 1, neptis [Bernardi] 1 de Bobio.
Die xv aprilis, ante terciam. Ego Rollandinus, filius Rogerii de 

Flacono, confiteor me habuisse et recepisse a te Bernardo de Bobio, 
filio quondam Guillelmi Dogme Vache, pro dotibus Aideline, neptis 
tue, sponse future mee, libras viginti quinqué || ianuinorum, renun- c. xcvn a 
tians exceptioni non numerate pecunie seu recepte dotis, faciens tibi, 
recipienti nomine diete Aideline2, propter nupcias sive nomine ante
facti, donationem in bonis meis habitis et habendis quod bene valeat 
alias libras viginti quinqué, ad habendum et tenendum secundum 
morem et consuetudinem civitatis Ianae, quas libras viginti quinqué 
volo diete Aideline (volo) esse salvas in bonis meis habitis et haben
dis et ipsas promitto tibi, nomine predicte Aideline, restituere, adve
niente conditione restituende dotis, sub pena dupli de quanto con- 
trafieret et obligatione bonorum meorum, rato m a[n]ente3 pacto.
Actum in castro Apii Vintimilii, presentibus testibus Raimundo de 
Cannicia et Guillelmo de Prina, castell[ani]s3 d i[c t i]3 castri, Iacobo 
Leone et G uillelm [o]3 Pipere de Rapallo. Anno et indictione ut 
supra.

S. dr. vi.

1 La carta è lacera. 2 recipienti - Aideline: aggiunto dopo  alias libras 
viginti quinqué, con segno di richiamo. 3 L a carta è  tarlata.

465
25 aprile 1262, Ventimiglia.

Bernardo di Bobbio del fu Guglielmo Dogme Vache dichiara 
di dovere dare a Rolandino, figlio di Rogerio di Fiaccone, per le  25 
lire d i dote della nipote Aidelina, futura sposa di Rolandino (cfr. doc. 
precedente), la metà di tutti i beni di cui egli e  la nipote sono e 
saranno proprietari entro due anni nel distretto di Genova e di B ob
bio. Le due parti s’impegnano a mettersi in società per due anni, al 
termine dei quali divideranno a metà tutti i loro beni mobili ed  
immobili.

G Rollandini de Flacono [ e t ] 1 Bernardi [ d e ] 1 Bobio.
Die eodem, hora, loco et testibus. Ego Bernardus de Bobio,
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filius quondam Guillelmi Dogme Vache, confiteor me debere dare 
tibi Rollandino, filio Rogerii de Flacono, ex pacto habito inter me 
et te, pro illis libris viginti quinque, quas hodie confessus es a me 
habuisse pro dotibus Aideline, neptis mee futureque sponse tue, me- 
dietatem omnium bonorum meorum et diete Aideline babitorum et 
habendorum usque ad annos duos in aliqua parte districtus Iaiiue 
et Bobii, non obstante tibi quod in instrumento dotali hodie te de 
dictis libris viginti quinque vocasti bene quietum et solutum et quod 
renuntiasti exceptioni non numerate pecunie seu recepte dotis, ita et 
tali pacto inter nos habito et apposito quod ambo in societate stare 
debemus usque ad annos duos proximos et luerari et. negociari simul 
prout melius poterimus comuniter, bona fide et sine fraude, et sal
vare et custodire omnia bona que habebimus. In capite vero duorum 
annorum omnia bona nostra, tam immobilia quam mobilia, que tunc 
habebimus, per medietatem dividere. Et sic ut supra dictum est ambo 
promittimus attendere, compiere et observare et non contravenire, 
sub pena dupli de quanto contrafieret et obligatione bonorum nostro- 
rum habitorum et habendorum, iurantes ambo, tactis corporaliter 
Sacris Scripturis, ut supra dictum est attendere, compiere et obser
vare et non contravenire, volentes fieri duo instrumenta eiusdem 
tenoris. Actum anno et indictione ut supra.

Factum est pro Bernardo.

1 L a carta è lacera.

466
2 maggio 1262, Ventimiglia.

I  coniugi Opicino de Pratolungo e Rosa nominano R u fin o  de 
Murrello di Gavi loro procuratore per la cura dei loro interessi ed  
in particolare ad dispignorandum alcune loro terre date in pegno.

O 0[picini de] 1 Pra[tolungo] 1 procu[rationis] 1.
Die il madii, ante terciam. Nos Opicinus de Pratolungo et Rosa 

iugales, quisque nostrum in solidum, facimus, constituimus et ordi- 
namus nostrum certum nuncium et procuratorem Ruffinum de Mur
rello de Gavio, licet absentem, ad omnia nostra negocia facienda, 
et specialiter ad dispignorandum quasdam terras nostras que sunt in 
pignore, et ad faciendum circa predicta que fuerint facienda et que 
nos ipsi facere possemus, vel alter nostrum, si presentes essemus, pro-
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mittentes tibi notario subscripto, stipulanti nomine quorum intererit, 
quicquid factum fuerit in predictis per dictum procuratorem ratum 
et firmum habere et tenere, sub ypotheca et obligatione bonorum 
nostrorum, faciens ego dieta Rosa hec omnia consensu dicti viri mei 
et consilio Iacobi Leonis et Rollandini de Flacono, vicinorum meo- 
rum, quos in hoc casu meos consiliatores et propinquos eligo et ap
pello. Actum in castro Apii Vintimilii, presentibus testibus Bernardo 
de Bobio et dictis consiliatoribus. Anno et indictione ut supra.

1 L ’inchiostro è sbiadito.

467
9 maggio 1262, Ventimiglia.

Ingone Burono, secondo quanto già stabilito, promette di resti
tuire ad Ardizzone Giudice la pezza di terra, coltivata a fichi ed  a 
viti, situata nel territorio di Ventimiglia, ubi dicitur Pineta, già ven
dutagli dallo stesso Ardizzone e  dalla di luì moglie Raimonda per il 
prezzo di 26 lire di genovini (cfr. docc. nn. 364 e 365), se Ardizzone 
gli verserà, entro il prossimo 1° aprile, la somma di 8 lire e  5 soldi 
di genovini.

Ardigonis ludi [ ci ] s 1. c xcvn b
Die vini madii, ante vesperas. Ego Ingo Buronus, per pactum 

habitum inter me et te Ardigonem Iudicem, promitto tibi reddere et 
restituere peciam unam terre, arborate ficuum et vitium, positam in 
territorio Vintimilii, ubi dicitur Pineta, cui coheret superius et ab 
uno latere terra heredum Ugonis Sagonensis, inferius via et ab alio 
latere fossatus Vallis Bone, quam mihi, una cum Raimun[da] \ uxore 
tua, precio librarum viginti sex vendidistis, si mihi vel meo certo 
misso, usque ad halendas aprilis proximas, solveris, [pro] 1 precio 
[ipjsius1, libras octo et soldos quinque ianuinorum, volens, si solveris 
ut supra, dictam terram tunc esse tui iuris sicut ante [dic]tam 1 ven- 
ditionem fuerat. Quod si contrafacerem et ut supra non observavero, 
penam [d ju p li1 de quanto contrafieret [ t ib i] 1 stipulanti promitto, 
rato manente pacto. Pro pena et predictis observandis universa bona 
mea habita et habenda tibi pigneri obligo. Actum ante castrum Collis 
Vintimilii, presentibus testibus G [u]illelm o1 de Vultabio, Amico 
Buferio et Iohanne de Savignono. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è tarlata.
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468
16 maggio 1262, Ventimiglia.

Iacopo di Albisola, conestabile del castello di Appio di Venti
miglia, e gli uomini del medesimo castello rilasciano procura a Rizar- 
dino de Canicia di Rapallo per la riscossione del compenso a loro 
dovuto dal comune di Genova per il servìzio prestato a guardia del 
castello.

[Castri] 1 Apii.
Die xvr madii, ante terciam, Nos Iacobus de Arbigola, conesta- 

bilis castri Apii Vintimilii, Lanfrancus tornator et Obertus de Ma- 
gasco, porterii, Rollandinus de Flacono, Martinus de Cagana, Opici- 
nus de Pratolungo et Gandulfinus de Mesema, turrexani, Martinus 
capsiarius, Simon de Vultabio, Bernardus de Magdalena, Paganinus 
de Rapallo, Alegrus de Gavio, Castellanus filius Alberti Bellosarie 
et Iohannes de Celis, balistarii, Petrus Rubeus de Rivalgali, Beveri- 
nus de Ripalta, Albertus Bellosaria, Andriolus de Susilia, Iacobus de 
Molanense, Simonetus de Rapallo, Bergungius de Palodio, Sicardus de 
Ceva et Uguetus de Clavaro, servientes dicti castri, facimus, consti- 
tuimus et ordinamus nostrum certum nuncium et procuratorem, pre- 
sentem, Rigardinum de Canicia de Rapallo ad petendum et recipien
dum a nobilibus duobus pagam et soldos quos ab eis debemus (reci- 
pere) occasione custodie dicti castri, ita quod teneatur dare ydoneam 
cautionem, pro ipsis denariis salvis deferendis, ad voluntatem ipsorum 
duorum, promittentes quicquid factum fuerit in predictis et\circa pre
dicta et occasione predictorum per dictum procuratorem ratum et fir
mum habere et tenere, sub ypotheca et obligatione bonorum nostro- 
rum. Actum in dicto castro, presentibus testibus Guillelmo de Prina 
et Iacobo Leono. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è lacera.

469
16 maggio 1262, Ventimiglia.

Guglielmo Sardena, conestabile del castello della Rocca di Ven
timiglia, gli uomini del medesimo castello, Iacopo Leono, conestabile 
del castello di Appio, e Baldovino de Vauri rilasciano procura ad 
Andriolo de Volta per la riscossione del compenso a loro dovuto dal 
comune di Genova per il servìzio prestato a guardia del castello.
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[Castri] 1 Roche.
Die eodem, ante nonam. Nos Guillelmus Sardena, conestabilis 

castri Roche Vintimilii, Frascalis de Frascali, Pascalis de Gropo et 
Iacobus de Vultabio, porterii, Ianonus de Runcho, Armannus de 
Frascali, Paganus de Levanto et Guillelmus Raviolus, turrexani, Io- 
hannes de Sancto Matheo magister assie, Homobonus Robellus, Guil- 
lelmus Scotus, Marignanus de Montealto, Guidetus de Catana, Lan- 
francus de Gavio, Iohanninus de Savignono et Lantermus pelliparius, 
balistarii, Ansaldus Magalis, Obertus callegarius de Clavaro, Bernar- 
dus Bocacius, Iohanninus de Volta, Guillelmus barberius de Susilia, 
Guillelmus de Palodio, Benevenutus de Armeno et Guillelmus de Cla- 
vica, servientes dicti castri, Iacobus Leonus, conestabilis castri Apii, 
et Balduinus de Vauri facimus, constituimus et ordinamus nostrum 
certum nuncium et procuratorem Andriolum de Volta ad petendum 
et recipiendum soldos nostros quos debemus recipere ab eis occa
sione custodie dicti castri, ita quod (t)eneatur dare ydoneam secu- 
ritatem, pro ipsis (salvis) || denariis salvis aducendis, more so l[i]to 2, 
ad voluntatem ipsorum nobilium duorum, promittentes quicquid 
dictus procurator fecerit in predictis et circa predicta et occasione 
[pre]dictorum2 ratum et firmum habere et tenere, sub ypotheca et 
obligatione bonorum nostrorum. Actum in dicto castro, presentibus 
testibus Nicolao de Aldone, Fació Rubeo de Volta et Simone fer
rarlo, castellanis dicti castri. Anno et indictione ut [su]pra2.

1 L a carta è lacera. 2 L a carta è tarlata.

470
16 maggio 1262, Ventimiglia.

Rollerio Malocello e Percivalle Calvo, castellani del castello del 
Colle di Ventimiglia, Giovanni Visconte, Guglielmo di Voltaggio e 
Lam berto di Cagliari, conestabili, e gli uomini del medesimo castello 
rilasciano procura a Nicola Visconte per la riscossione del compenso 
a loro dovuto dal comune di Genova per il servizio prestato a guar
dia del castello.

Castri Collis.
Die eodem et hora. Nos Rollerius Malocellus et Precivalis Cal- 

vus, castellani castri Collis Vintimilii, Iohannes Vicecomes, G [ui]l-

c. X C V III a
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lemus1 de Vultabio et Lambertus [ d e ] 1 Calari, conestabiles, Ingo 
Buronus, Enricus Guercius, Amicus Buferius, Ugo Botarius et Vas- 
sallus bancherius, ser[v]ientes 1> Vivaldus de Arbigola, Obertus Ni
ger et Obertus tinctor, porterii, Laurencius de Cornice et Petrus de 
Cornice, turrexani, Bertramus magister antelami, Guillelmus magi- 
ster assie, Lanfrancus Malocellus, Bertbolotus de Clavaro, Petrus 
Patarinus, Iohannes de Savignono, Iohannes Toscane de Gavio, 
Guillelmus de Aimelio, Iacobus de Varagine, <' Ianonus calegarius, 
Iobanninus de Cravano, Enricus ferrarius de Sancto Ambrosio, Aqui- 
lixetus de Pongola, Guillelmus barberius de Clavaro, Iohannes Testa, 
Bastardus de PicamiÌiis, Columbus ferrarius, Obertus Mallonus, 
Guauterius de Runcho, Rollandinus de Gropo, Petrinus textor, Ga- 
rinus de Vultabio et Bernardus de Gavio, servientes dicti castri, et 
magister Iacobus medicus facimus., constituimus et ordinamus no
strum certum nuncium et procuratorem Nicolaum Vicecomitem ad 
petendum et recipiendum a viris nobilibus duobus constitutis super 
munitione castrorum pagam et soldos quos debemus recipere occa
sione custodie dicti castri, promittentes quicquid dictus procurator 
fecerit in predictis ratum et firmum habere et tenere, sub ypotheca 
et obligatione bonorum nostrorum. [ Ac]tum 1 in dicto castro, pre
sentibus testibus Andriolo de Volta et Iacobo de Recho. Anno et 
indictione ut supra.

1 L a carta è  tarlata.

471
28 giugno 1262, Ventimiglia.

Raimonda, vedova di Ugo Barreria, vende a Nicola Visconte 
una pezza di terra, coltivata a viti, situata in Resaltello, per il prezzo 
di 13 lire di genovini, di cui rilascia quietanza.

G Nicol [ai Vi]cecomitis \
Die x x v i i i  iunii, ante vesperas. Ego Raimunda, uxor quondam 

Ugonis Barrerie, vendo, cedo et trado tibi Nicolao Vicecomiti peciam 
unam terre vineate posite in Resaltello, cui coheret superius Rocha, 
inferius via, ab uno latere terra Rubaldi Galiane et ab alio vallonus 
Resaltelli, ad habendum et quicquid deinceps volueris faciendum, 
cum omnibus suis introitibus et exitibus et his omnibus que infra 
predictos confines continentur, finito predo librarum tresdecim ianui-
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norum, de quibus me bene quietata et solutam voco, renuntians 
exceptioni non numerate seu recepte pecunie. Quod si dicta terra 
ultra dictum precium valet, sciens ipsius veram extimationem, id quod 
(ultra) valet tibi dono, renuntians legi per quam deceptis ultra dimi- 
diam iusti predi subvenitur. Possessionem insuper et dominium diete 
terre tibi tradidisse confiteor, constituens me ipsam tuo nomine pre
cario possidere dum possidebo vel ipsius possessionem sumpseris cor- 
poralem, promittens tibi de dicta terra nullam deinceps movere litem 
neque controversiam, sed potius ipsam tibi ab omni persona legittime 
defendere et auctorigare et disbrigare. Alioquin penam dupli de eo 
quod valet tibi stipulanti dare spondeo, rata manente venditione. Et 
pro his omnibus observandis universa bona mea habita et habenda 
tibi pigneri obligo, renuntians legi que dicit: “ Si mulier se obligatam 
fecerit vel scripserit propriam substantiam, quod [ip sa ]2 non || tene- c. xcvnib 
tur nisi manifeste probetur ipsam pecuniam fore versam in eius utilita- 
tem ”, faciens hec omnia consilio Rainaldi Terroni et Petri Stelle, vici- 
norum meorum, quos in hoc casu meos eligo propinquos et consilia- 
tores. Actum in civitate Vintimili, in domo dicti Nicolai, presentibus 
testibus Enrico Guercio et dictis consiliatoribus. [ A ]nno1 et indic- 
tione ut supra.

1 La carta è lacera. 3 L ’inchiostro è  sbiadito.

472
11 luglio 1262, Ventimiglia.

Oberto de Dandala, nominato castellano del castello di Appio 
di Ventimiglia dal podestà di Genova, dichiara di aver ricevuto da 
Guglielmo de Prina, castellano per Vanno precedente, la consegna del 
castello e redige Vinventano di quanto in esso è contenuto.

Guillelmi de Prina.
Die xi [ iu jl i i1, in mane. Ego Obertus [de Dandala] castel

lam i prò anno proxime venturo castri Apii Vintimilii, iuxta formam 
litterarum domini potestatis Ianue et eiusdem co[m unis]1 sigil[lo] 1 
munitarum, confiteor me habuisse et recepisse dictum castrum et 
cl[av]es1 ipsius atque res comunis su[bscri]ptas1 a te Guillelmo de 
Prina, castellano predicti castri prò anno proxime preterito, renun
tians exceptioni non habiti seu recepti castri, clavium atque rerum.

i
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In primis balistam unam cornu de turno, marcatam [in ]1 telerio, cum 
vestibus corii, et marcatam, in capite cuiuslibet cavee, marco comunis, 
factam in caveis ad dentes virides et i[al]nos\ hoc est in lateribus 
brachiorum, et super brachium, in quolibet, superius et inferius, scu
tum factum de albo, cum cruce verm [il]ia1 intus et circa scutum, ad 
[bin]das1 ialnas, vermilias, albas et virides, cum quadrellis de turno 
nonaginta duobus et quadrellis minutis et de streva, simul in uno 
barrilli, quingentis triginta. Item cavos duos subtilles, longos, cum uno 
alio curto. Item butes duas, areas tres sine clavaturis, quarum est 
una sine coperchio. Item dogas vetulas pro vegete viginti octo et 
botexellam unam parvam. Item mogos tres prederie cum uno capite 
prederie, in quo sunt anuli octo ferri. Item trabem unam cum qua- 
tuor pecullis, que fuit facta pro tendere balistam de turno. Item 
tabulam pro pane et tabulam pro comedere, tripoda duo pro toro, 
talia qualia sunt, et tabulas quinque, quarum sunt due de bricola. 
Actum in dicto castro, presentibus testibus Raimundo de Cannicia, 
Nicolao de Aldone et Matheo de Calari. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è tarlata,

473
13 luglio 1262, { Ventimiglia}.

Ingone Burono promette nuovamente ai coniugi Guglielmo 
derubee e Benvenuta di vendere loro, entro un anno a partire dal 
prossimo 1° agosto, una pezza di terra, tenuta a viti ed  altre colture 
arboree, sita nel territorio di Ventimiglia, in Vallebona, se essi gli 
verseranno la somma di 13 lire di genovini (cfr. docc. nn. 284, 
285, 394).

[Guillelmi Cau] derubee \
Die x in  iulii, post terciam. Ego Ingo Buronus promitto et con- 

venio iterum vobis Guillelmo Cauderubee et Benevenute iugalibus 
vendere peciam unam terre, aggregate vitium et aliarum arborum, 
posite in territorio Vintimilii, in Valle Bona, cui coheret superius 
via, inferius fossatus, ab uno latere terra Rainaldi Baaluchi, sive alie 
sint coherencie, a halendis proxime venturis augusti usque ad annum 
unum, si mihi vel meo nuncio solveritis, precio ipsius, libras tresde- 
cim ianuinorum, ita tamen quod vobis non tenear de evictione nisi 
quantum pro me vel facto meo. Alioquin, si contrafacerem, penam du-

pii de quanto dieta terra nunc valet vel pro tempore valebit vobis sti- 
pulantibus promitto, rato manente pacto. Pro pena et predictis 
omnibus observandis universa bona mea babita et habenda vobis 
pigneri obligo. Actum in domo Bertrami quondam Petri Curii, quam 
habitat Guillelmus Bonavia notarius, presentibus testibus Ardirono 
Iudice et Guillelmo Sardena. Anno et indictione ut supra.

[S. d]r.2 vi.

1 La caria è lacera. 2 L'inchiostro è sbiadito.

474
25 luglio 1262, Ventimiglia.

9

Ianono calegarius dichiara di aver ricevuto in mutuo da Amico 
Buferio la somma di 3 lire di genovini, che s'impegna a restituire 
entro il prossimo 1° settembre.

[Ami le i1 Buferii.
Die xxv iulii, ante vesperas. Ego Ianonus calegarius confiteor 

me habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore a te Amico Buferio 
libras tres ianuinorum, renuntians exceptioni non numerate seu re
cepte pecunie, quas Iibras tres vel totidem in earum vice tibi vel 
tuo certo misso per me vel meum missum usque ad halendas sep- 
tembris proximas dare et solvere promitto. Alioquin penam dupli 
de quanto et quotiens contrafieret cum omnibus dampnis et expensis 
propterea factis et habitis tibi stipulanti promitto, rato manente pacto, 
te credito de dampnis et expensis tuo solo verbo, sine testibus et 
iuramento et alia demum probatione. || Pro pena et predictis omni- c. xcixa 
bus observandis universa bona mea habita et habenda tibi pigneri 
obligo. Actum in civitate Vintimilii, ante turrim C[u]rlorum 2, pre
sentibus testibus rogatis Precivaie Calvo et Obertino de Ussio. Anno 
et indictione ut supra.

1 La carta è lacera. 2 L a carta è tarlata.

475
26 luglio 1262, Ventimiglia.

Enrico de Marino, nominato castellano del castello di Appio di 
Ventimiglia dal podestà d i Genova, dichiara d i aver ricevuto da Rai-
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mondo de Cannicia, castellano per Vanno precedente, la consegna del 
castello e redige l’inventario d i quanto in esso è contenuto.

Raimundi de Cannicia.
Die xxvi iulii, in mane. Ego Enricus [de] 1 Marino, castellarne 

castri Apii Vintimilii prò anno presenti, iuxta formam litterarum 
[dom inji1 potestatis Ianue et eiusdem [c]om unis1 sigillo munita- 
rum, confiteor me habuisse et recepisse dictum castrum et claves 
[ipsius] 1 at[que] 1 res comunis subscript[a]s1 a te Ra[i]m undo1 
de Cannicia, castellano predicti castri prò anno proxime preterito, 
renuntians excep[tioni] 1 non habiti seu recepii castri, clav[i]um 1 
atque rerum. Primo balistam unam cornu de duobus pedibus, cum 
vestibus corii, [malrcatam1 in telerio marco comunis, et [ i n ] 1 capite 
cuiuslibet brachii similiter, et in quolibet brachio, superius, unum 
scuetum factum ad bindas albas et nigras et subt[us] 1 quolibet bra
chio unum scuetum album, cum cruce vermilia intus. Item quadretta 
de duobus [pedibus] 1 et de streva simul missa trescenta nona- 
ginta sex. Item mastram unam sine clave prò fadendo panem et 
mastram sive sospital[e] 1 unum sine clavatura. Item manigias duas 
ferri prò molendino et ipsum molendinum, tale quale est. Item 
mastram2 unam crudelem, sine coperchio, et unum bancum de duabus 
trabibus ad sedendum. Actum in dicto castro, presentibus testibus 
Oberto de Dandala, Iacobo de Arbigola et Lanfranco Matocello. 
Anno ut supra. \

: La carta è tarlata. 2 mastram: corretto su mastras, con s finale depen
nata e segno generale di abbrevazione sopra la seconda a. Segue, depennato: duas

476
28 luglio 1262, Ventimiglia.

Giovanni botarius di Roccabruna nomina Oberto Giudice di Ven
timiglia suo procuratore perché difenda lui ed  i suoi beni davanti al 
podestà di Genova contro la petizione che Luchetto Gattilusio intende 
presentare circa i beni della fu Raimondetta del fu Oberto Sigaldi di 
Roccabruna.

CE Oberti [Iudicis] \
Die xxvm , iulii, ante nonam. Ego Iohannes botarius de Rocha-
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bruna facio, constituo et ordino te Obertum Iudicem de Vintimilio, 
presentem, meum certum nuncium et procuratorem ad defendendum 
me et mea Ianue corata domino potestate a peticione Lucheti Gati- 
lusii, quam facit vel facere intendit in bonis quondam Raimundete, 
filie quondam Oberti Sigaldi de Rochabruna, et ad omnia in pre
dicts et circa predicta facienda que fuerint oportuna et que egomet 
facere possem, si essem presens, promittens quicquid feceris in pre
dicts ratum et firmum habiturum, sub ypotheca et obligatione bono
rum meorum, et etiam promitto de iudacatum solvendo. Actum in 
civitate Vintimilii, ante domum Vivaldi Murri, presentbus testibus 
Ingone Burono, Oberto Gengana et Petro Iudice. Anno et indic- 
tione ut supra.

1 La caria è lacera.

A l l

28 luglio 1262, Ventimiglia.

Ingone Burono, cittadino genovese, prom ette di restituire ad 
Oberto Genzana la casa posta nella città di Ventimiglia, ed  il rela
tivo atto dì vendita, se Oberto gli verserà, entro la prossima festa 
di San ¡Martino, la somma di 7 lire e 10 soldi di genovini.

G  Oberti Gengane.
Die xxviii iulii, post nonam. Ego Ingo Buronus, civis Ianue, 

promitto et convenio tibi Oberto Gengane, civi Vintimilii, vendere 
et restituire domum quamdam positam in civitate Vintimilii, cui 
coheret a tribus partibus via et ab alio latere domus Vivaldi Murri, 
quam michi, una cum uxore, vendidisti, et cartam illius venditionis, 
scriptam manu Iobannis de Mandolexio notarii, usque ad proximum 
festum sancti Martini, si mihi vel meo certo misso per te vel tuum 
missum solveris usque ad dictum terminum, pro predo ipsius, libras 
septem et soldos decem ianuinorum. Alioquin penam dupli de eo 
quod valet tibi stipulanti promitto, rato manente pacto. Et pro his 
observandis universa bona mea habita et habenda tibi pigneri 
obligo. Actum in civitate Vintimilii, ante domum Vivaldi Murri, 
presentbus testibus Oberto Iudice et Petro Iudice. Anno et indic- 
tione ut supra.
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Vivaldo Murro di Ventimiglia vende ad Ingone Burono una 
casa, situata .nella città di Ventimiglia, per il prezzo di 26 lire di 
genovini, di cui rilascia quietanza.

xcixb Ingonis Buroni.
Die x x v i i i i  iulii, ante nonam. Ego Vivaldus Murrus de Vinti- 

mìlio vendo, cedo et trado tibi Ingoni Burono domum unam [po]- 
sitam1 in civitate Vintimilii, cui coheret superius et inferius carru- 
bium, ab uno latere domus Oberti Gen?ane et ab alio latere c[a ]sa le1 
dicti Oberti, ad habendum, te n e n d u m 1, possidendum et quicquid 
ex ipsa deinceps iure proprietario et titulo emptionis vol[ue]ris 
faciendum, cum omni suo [ i ju r e 1, ratione, introitibus et exitibus 
suis omnibusque demum pertinenciis suis, nichil ex his in [m ]e 
retento, finito preCcjio1 librarum viginti sex ianuinorum, de quibus 
me bene quietum et solutum voco, renuntians except[ioni]1 non 
numerate seu recetp tje1 [p e cu n ie 1 et omni exceptioni. Quod si 
dieta domus ultra dictum precium valet, scien[s] 1 ipsius ver[am] 1 
extimatio[nem] \ id quod ultra valet tibi mera et pura donatione 
inter vivos dono, re[nuntians] 1 legi per [q]uam 1 decept[Ìs] ultra 
dimidiam iusti predi subvenitur. Possessionem insuper et dominium 
diete domus tibi tradi[di]sse1 confiteor, const[i]tuens1 me interim 
tuo nomine eam tenere et precario possidere dum possideboWel 
ipsius possess[ion]em 1 sumpseris corporalem, promittens de dieta 
domo nullam deinceps movere litem, actionem seu controvetsiam 
nec requisì [ tion ] em 1 facere, sed potius eam tibi et heredibus tuis 
vel cui dederis per me et heredes meos ab omni persona legittime 
[d]efendere 1, auctorigare [et] 1 disbr[igare] 1. Alioquin penam du
pli de eo quod nunc val[ct] 1 dieta domus vel pro tempore meliorata 
valebit tibi stipulanti promitto, rata semper manente venditione. Pro 
pena et predictis omnibus et singulis observandis universa bona mea 
habita et habenda tibi pigneri obligo. Insuper ego Guillelmus Curlus 
Bovetus de dieta domo et omnibus et singulis supradictis versus te 
dictum Ingonem pro dicto Vivaldo Murro me constituo proprium 
et principalem defensorem et observatorem, renuntians iuri de prin
cipali et omni alii iuri. Et pro his omnibus observandis universa 
bona mea habita et habenda tibi pigneri obligo. Actum in civitate 
Vintimilii, ante murum novum castrorum Vintimili, presentibus testi-

29 luglio 1262, Ventimiglia.
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bus Oberto Iudice, Matbeo de Calati et Nicolao de Aldone. Anno 
et indictione ut supra.

S. s. i.

1 La carta è tarlata.

479
29 luglio 1262, Ventimiglia.

Ingone Burono prom ette d i restituire a Vivaldo Murro la casa 
da lui vendutagli ed  il relativo atto, di cui al documento prece
dente, se egli, entro un anno, gli verserà la somma di 26 lire di 
genovini, prezzo della casa medesima.

[Vivaldi] 1 Murri.
Die eodem, bora, loco et testibus. Ego Ingo Buronus promitto 

et convenio tibi Vivaldo Murro reddere et restituere domum quam- 
dam positam in civitate Vintimilii, cui coheret superius et inferius 
carrubium, ab uno latere domus Oberti Gengane et ab alio latere 
casale dicti Oberti, cum carta illius venditionis, quam mihi feristi 
sicut eam vendidisti mihi, scriptam manu Iohannis de Mandolexio 
notarii, si michi vel meo certo misso per te vel tuum missum sol- 
veris, usque ad annum unum proximum, pro precio ipsius domus, 
libras viginti sex ianuinorum, volens ipsam domum tunc remanere 
inemptam et tui iuris, sicut ante dictam venditionem fuerat, si mihi 
ut supra solveris. Alioquin penam dupli de eo quod valet vel pro 
tempore meliorata valebit tibi stipulanti promitto, rato (rato) ma
nente pacto. Et pro his omnibus observandis universa bona mea 
habita et habenda tibi pigneri obligo. Actum anno et indictione ut 
supra.

[S .] 1 dr. vi.

1 L'inchiostro è  sbiadito.

480
3 agosto 1262, Ventimiglia.

Arbericeto del fu Guarnerio di Piacenza dichiara di aver rice
vuto dalla futura moglie Agnesina, figlia di Bertolotto di Porto- 
venere, la somma di 5  lire di genovini in pagamento della dote e 
le dona una somma equivalente propter nupcias sive nomine antefacti.
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c. c a G Agnesine, filie Bertoloti de Portuvenero.
Die i i [ i ]  1 augusti, ante ves[pera]s\ Ego Arb[e]ricetus fi- 

lius q[uon]dam 1 Guarnerii de Placencia, confiteor me Imbuisse et 
recepisse a te Agnesina, filia Bertholoti de P [o ]r  tu venero 1, f[utu- 
r]a 1 sponsa mea, pro dotibus tuis, libras quinqué ianulnorum, renun- 
tians exceptioni non habit[e] 1 seu recepte dotis seu numerate 
pecunie, quas libras quinqué tibi volo esse salvas in bonis meis 
habitis et habendis, facien[s] 1 tibi dona[ti]onem1 propter nupcias 
sive nomine antefatti quod bene valeat alias libras quinqué, ad 
[habejndum1, tenendum [ e t ] 1 possidendum iuxta morem et con- 
suetudinem civitatis Ianue, et sic ut supra dictas dotes [tibi pro
mit I t o 1 restituere, [v e l]1 cui de iure restituì debebunt, adveniente 
conditione restituende dotis. Et pro [h i] s 1 om [ni]bus1 observandis 
[u]niversa1 bona [m ]ea1 babita et habenda tibi pigneri obligo, 
iurans insuper, corporaliter tactis Sac[ris] 1 Scripturis, ut supra dic
tum est attendere, [cam p iere1 et observare, faciens hec omnia con- 
silio Guillelmi Sardene et Facii R fu jb e i1 de Volta, viCcìjnorum1 
meorum, quos meos propinquos et consiliatores in hoc casu eligo et 
appello, Actum in castro Roche Vintimilii, presentibus [tjestibu s1 
A nfsajldo1 Maçale, [I]ohanne1 de Volta et dictis consiliatoribus. 
Anno et indictione ut supra.

1 La carta è tarlata.

481
3 agosto 1262, Ventimiglia.

Agnesina, figlia di Bertolotto di Portovenere, si dichiara debi
trice per dote della somma di 5 lire di genovini verso Arbericeto del 
fu Guarnerio di Piacenza, malgrado Arbericeto ne abbia già rilasciato 
quietanza (cfr. doc. precedente) ;  promette di pagare entro Natale.

G  Arbericeti [de] 1 Placencia.
Die eodem, hora, loco et testibus. Ego Agnesina, filia Bertoloti 

de Portuvenero, confiteor me debere dare tibi Arbericeto, filio quon
dam Guarnerii de Placencia, futuro sponso meo, pro dotibus tuis2, 
libras quinqué ianuinorum, non obstante tibi quod in instrumento 
dotali de dictis libris quinqué, hodie scripto manu Iohannis 
de Mandolexio, notarti subscripti, te bene quietum et solutum vocasti 
et quod renuntiasti exceptioni non habite seu recepte dotis; quas
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libras quinque tibi vel tuo certo misso per meum missum, usque 
ad Nativitatem Domini proximam, dare et solvere promitto. Alioquin 
penam dupli de quanto contrafieret cum omnibus dampnis et expensis 
propterea factis et habitis tibi dare et solvere promitto, rato manente 
pacto, te credito de dampnis et expensis tuo solo verbo, sine testibus 
et iuramento et alia demum probatione, iurans, corporaliter tactis 
Sacris Scripturis, ut supra dictum est attendere, compiere et obser- 
vare et non contravenire, faciens hec omnia et singula supradicta 
consilio Facii Rubei de Volta et Guillelmi Sardene, vidnorum meo- 
rum, quos in boc casu meos eligo propinquos et consiliatores. Actum 
anno et indictione ut supra.

1 L a carta è  lacera. 2 tuis: così nel ms.

482
6 agosto 1262, Ventimiglia.

Guglielmo Figallo, nominato castellano del castello della Rocca 
di Ventimiglia dal podestà d i Genova, dichiara di aver ricevuto da 
Facio Rubeo de Volta, castellano per Vanno precedente, la consegna 
del castello e redige l ’inventario di quanto in esso è contenuto.

G Faci[i Rubei] 1 de Vo[lta] \
Die vi augusti, in mane. Ego Guillelmus Figallus, castellanus 

castri Roche Vintimilii prò anno presenti, iuxta formam litterarum 
domini potestatis et eiusdem comunis sigillo munitarum, confiteor 
me babuisse et recepisse dictum castrum et claves ipsius atque res 
comùnis subscriptas a te Facio Rubeo de Volta, castellano predicti 
castri prò anno proxime preterito, renuntians exceptioni non habi- 
torum castri, clavium atque rerum. Primo balistam unam de turno 
cornu, factam cum scuetis quadratis ad aurum et rubeum, et circa 
scuetos sunt binde de diversis coloribus, marcatam in telerio marco 
comunis, cum veste de corio nigro. Item aliam balistam de turno, 
cum scuetis ad bindas rubeas et ad aurum, sine vestibus. Item ermos 
sexdecim cum cratibus. Item quadretta de turno et de duobus pedi- ' 
bus simul missa trescenta, turnum unum, cacias duas de bricola, cum 
duobus cavis ipsis contiguis, anulos duos de contrapenso, polegarios 
tres prederie et unum de bricola, naigias duas de molendino, sospi-
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talia quatuor, talia qualia sunt, quorum est unum sine coperchio, 
c. cb mastras tres, quarum est una sine coperchio, scrannas || duas, discum 

unum, vegetes duas sine fundis et dogas vetulas pro butis quinqua- 
ginta duas et dog[a]s2 marcidas pro tina duodecim et tinam unam. 
Item anulos ferri quindecim cum dublonis fra [c t]is2, ferrum la[r]- 
gum2, perforatum in quolibet capite de duobus foraminibus, viam 
unam de turno, trípodes duos de d [i]sco 2. Item ferrum de molen- 
dino, cum duobus pignonis circumdatis circulis ferri, et unum alium 
parvulum, m anig[ia]s2 duas ferri de molend[ino]2 et [unum ]2 
molendinum marcidum cum tribus molis. Item ferros duos longos, 
[u]num 2 grossum [et] 2 perforatum in u [n ]o 2 ca [p i]te2 et alium 
longum, subtillem, ad modum palis ferri, et tabulam unam pro 
p [an ]e2. Actum [ i n ] 2 dicto castro, [pre]sentibus2 testibus Simone 
ferrario, Nicolao de Aldone, Matheo de Calari et Ansaldo M a[ç]ale2. 
Anno et indictione ut supra.

1 La carta è  lacera. 2 La carta è tarlata.

483
15 agosto 1262, Ventimiglia.

I  coniugi Rolandino di Ciaccone ed Aidelina nominano Ber
nardo di Bobbio loro procuratore per la riscossione dei crediti\e per 
la cura dei loro interessi.

G Bernardi de Bobio.
Die xv augusti, ante nonam. Nos Rollandinus de Flacono et 

Aidelina, sponsa dicti Rollandini, quisque nostrum in solidum, faci- 
mus, [co]nstituimus 1 et ordinamus nostrum certum nuncium et pro- 
curatorem te Bernardum de Bobio, presentem, ad petendum et reci
piendum om [n ia]1 et singula debita que recipere debemus, et ad 
agendum, vendendum et obligandum et omnia nostra negocia genera- 
liter faciendum que nos ipsi facere possemus, si presentes essemus, 
promittentes quicquid feceris in predictis et circa predicta et occa
sione predictorum ratum et firmum habere et tenere, sub ypotheca 
et obligatione bonorum nostrorum habitorum et habendorum, iu- 
[ r ja n s 1 insuper ego dieta Aidelina ut supra dictum est attendere 
et observare et non contravenire, faciens hec omnia consensu Rol-
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landini, sponsi mei, et consilio Vassalli bancherii et Vivaldi de Arbi- 
gola, vicinorum meorum, quos in hoc casu meos propinquos et con- 
siliatores eligo et appello. Actum in castro Collis Vintimilii, pre- 
sentibus testibus Petrobono de Sancta Agnete et dictis consiliatori- 
bus. Anno et indictione ut supra.

S. dr. vi.

1 L a carta è tarlata.

484
16 agosto 1262, Ventimiglia.

Iacopo di Albisola, conestabile del castello di Appio di Venti
miglia, e gli uomini del medesimo castello rilasciano procura a Car
tonino  de Dandala per la riscossione del compenso a loro dovuto dal 
comune di Genova per il servizio prestato a guardia del castello.

[CE Castri] 1 Apii.
Die xvi augusti, ante terciam. Nos Iacobus de Arbigola, cone- 

stabilis castri Apii Vintimilii, Obertus de Magasco, porterius, Mar- 
tinus de Catana, Lanfrancus de Gavio, Opicinus de Pratolungo et 
Petrus Tonsus de Arbigola, turrexani, Bernardus de Magdalena, 
Paganinus de Rapallo, Castellinus Alberti Bellosarie, Iohanninus de 
Celis, balistarii, Lanfrancus Malocellus, Albertus Bellosaria, Simo- 
netus de Rapallo, Beverinus de Ripalta, Iacobinus de Molanese, 
Rubeus de Rivalgali, Andriolus de Susilia, Sicardus de Ceva, Ber- 
gungius de Palodio et Iohannes Grisie de Vultabio, servientes dicti 
castri, facimus, constituimus et ordinamus nostrum certum nuncium 
et procuratorem Carboninum de Dandala ad petendum et recipien
dum a nobilibus duobus constitutis super munitionibus castrorum 
pagam et soldos quos ab eis debemus recipere occasione custodie dicti 
castri, ita quod pro Ìpsis salvis aducendis teneatur, ad voluntatem 
dictorum nobilium duorum, more solito, prestare ydoneam cautio- 
nem, promittentes quicquid fecerit in predictis et circa predicta et 
occasione predictorum ratum et firmum habere et tenere, sub ypo- 
theca et obligatione bonorum nostrorum habitorum et habendorum. 
Actum in dicto castro, presentibus testibus Enrico de Marino et 
Iacobo Leone. Anno et indictione ut supra.

1 L’inchiostro è sbiadito.
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485
17 agosto 1262, Ventimiglia.

Matteo di Cagliari, conestabile del castello della Rocca di Venti- 
miglia, e gli uomini del medesimo castello rilasciano procura ad Ami
co Buferio per la riscossione del compenso a loro dovuto dal comune 
di Genova- per il servizio prestato a guardia del castello.

c. ci a G Castri Roche.
Die xvn augusti, ante vesperas. Nos M a[t]heus1 de Calati, 

[cojnestabilis1 castri Roche Vintimilii, Iohannes de Mandolexio, 
notarius subscriptus, scriba, Frascalis de Frascali, Pascal[is]1 de 
Gropo et Iacobus de Vultabio, porterii, Ianonus de Runcho, Ar- 
mannus de Frascali, Paganus de Levanto et Guillelmus Raviolus, 
turrexani, Iohannes de Sancto Matheo, Balduinus de Vauri magi- 
ster antelami, Iacobus de Bisanne, Hom[ob]onus1 Robellus, Guil
lelmus Scotus de Tramuntana, Marignanus de Monte Alto, Lanfrancus 
de Gavio, balistarii, Nicol[a] 1 fornarius, Franceschinus de La[va]- 
nia \ Guillelmus barberius de Susilia, Guillelmus de Palodio, Bene- 
venutus de A rgento]1, Guille[mus] 1 de Calari et O bert[u s]1 de 
Canev[a] 1, servientes dicti castri, facimus, constituimus et ordina- 
mus nostrum certum nuncium et pro[curatorem] 1 A [m i]cum x Bu- 
ferium a[d] 1 petendum et re[ci]piendum 1 a nobilibus duobus^con- 
stitutis super castrorum munitionibus pagam et soldos quos [ a b ] 1 
eis debemus [rjecipere1 occasione cust[od]iex dicti castri, ita q W l 
teneatur dare, ad voluntatem dictorum nobilium duorum, ydo- 
ne[am] 1 cautionem, promittentes quicquid dictus [proc]urator1 £e- 
cerit in predictis ratum et firmum habere et tenere, sub ypotheca 
et obligatione bonorum nostrorum. Actum [ i n ] 1 d [i]c to 1 castro, 
pre[se]ntibus1 testibus Guillelmo Figallo et Simone ferrarlo, castel- 
lanis. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è tarlata.

486
20 agosto 1262, Ventimiglia.

Rotterio Malocello, castellano del castello del Cotte di Ventimi- 
glia, e gli uomini del medesimo castello rilasciano procura a Ingone
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Burono per la riscossione del compenso a loro dovuto dal comune di 
Genova per il servizio prestato a guardia del castello.

G Castri Collis.
Die xx augusti, ante vesperas. Nos Rollerius [M]alocellusx, 

castellanus castri Collis Vintimilii, Vivaldus de Arbigola, Obertus 
Niger, Obertus tinctor, Petrusbonus de Sancta Agnete, porterii, Lau- 
rencius de Cornice, Iohannes de monte Gavii, turrexani, Guillelmus 
de Vultabio, magister Iacobus medicus, Enricus Guercius, Lanfran- 
cus de Langasco, Amicus Buferius, Vassallus bancherius, Bertramus 
magister antelami, Guillelmus magister assie, Alegrus de Gavio, Pe
trus Patarinus, Iohannes Toscane de Gavio, Iacobus de Varagine, 
Ianonus calegarius, Enricus ferrarius, Aquiles de Bovolo, Bastardus 
de Picamiliis, Columbus ferrarius, Guauterius de Runcho, Petrinus 
textor de Cetoalla, Garinus de Vultabio, Bernardus de Gavio, Ober- 
tinus de Clapa de Gavio, Obertinus de Ussio, Iacobus sartor de 
Campo et Ianuinus Cauda[lu]pi 1> servientes dicti castri, facimus, 
constituimus et ordinamus nostrum certum nuncium et procuratorem 
Ingonem Buronum ad petendum et recipiendum a nobilibus duobus 
constitutis super munitionibus castrorum pagam et soldos quos ab 
eis debemus recipere occasione custodie dicti castri, ita quod tenea- 
tur dare ydoneam securitatem, pro ipsis denariis salvis aducendis, 
more solito, ad voluntatem duorum nobilium predictorum, promit- 
tentes quicquid dictus procurator fecerit in predictis ratum et fir- 
mum habere et tenere, sub ypotheca et obligatione bonorum nostro- 
rum. Actum in dicto castro, presentibus testibus Guillelmino de 
Sancto Petro Arene, Iohanne de Framula et Vassallo de Trevaria. 
Anno et indictione ut supra.

1 L a carta è tarlata.

487
23 agosto 1262, Ventimiglia.

Pietro fornarius, nominato castellano del castello della Rocca di 
Ventimiglia dal podestà d i Genova, dichiara di aver ricevuto da Nicola 
de Aldone, castellano per Vanno precedente, la consegna del castello 
e redige l ’inventario di quanto in esso è contenuto.

G Nicolai [de] 1 Aldone.
Die xxin augusti, in mane. Ego Petrus fornarius, castellanus
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castri Roche Vintimilii pro anno presenti, iuxta fotmam litterarum 
domini potestatis Ianue et eiusdem comunis sigillo munitarum, con
fiteor me habuisse et recepisse dictum castrum et claves ipsius atque 
res comunis subscriptas a te Nicolao de Aldone, castellano predicti 
castri pro anno proxime preterito, renuntians exceptiom non habito- 
rum seu receptorum castri, clavium atque rerum. Primo balistam 
unam de turno, grossam, copertam de bercio, factam cum scutis qua- 
tuor quarteratis intus et extra et bindis ialnis et viridibus circa, et 
cum tribus dentulis in capite, intus et extra, et a quolibet latere, de 
colore viridi, rubeo et ialno, et habet in telerio unum florem lilii ab 
utraque parte, et est marcata ab utraque parte telerii, cum duabus 
cordis novis et magistra nova et veste alba de corio. Item aliam bali
stam, grossam, de turno, cum scuetis quatuor intus et extra quartera- 

c. cib tis || et cum vetis ialnis, rubeis et albis, cum s[ca l]a2 ad schenapissces 
in qualibet testa, intus et extra, et c[um qu]atuor2 dentu[lis]2 intus 
et extra, et habet in telerio unum florem lilii ab utraque parte, cum 
scachetis duplicibus antea albis [ e t ] a nigris, cum du[ab]us2 cordis 
et m a[gist]ra2 et veste alba de corio. Item aliam balistam de turno, 
medianam, copertam de bercio, cum uno dente in capite, intus et extra, 
cum una corda nova et magistra et veste alba de corio. Item aliam 
balistam de turno, medianam, copertam de bercio, c [u m ]2 tribus 
cu[r]sibus2 intus et extra ad scachetos albos et nigros, et habet 
unum florem lilii in t[e l]e rio 2, cum [b]ragerio2 fe r [ r i]2 su[btus]2 
nucem de latono, cum corda una et magistra una et veste alba [d e ]2 
corio. Item [a]liam 3 balistam [d e ]2 turno, parvam, cum scutis qua
tuor rubei intus et extra, cum cruce ialna, et cum [sch]enapissibus2 
in quo[li]bet2 brachio [i]n tu sa et extra, cum tribus dentulis ab 
utraque parte, et habet in telerio unum florem lilii ab u[tra]que2 
parte, et est m a[rc]ata2 marco comunis, cum veste alba de corio et 
duabus cordis novis et magistra nova, cum str[afi]cta2 et bragerio 
ferri subtus nucem de cornu. Item aliam balistam de turno, parvam, 
copertam de bercio, cum quatuor [scuet]is2 quarteratis intus [ e t ] 2 
extra et vetis ialnis, viridibus et rubeis et scachetis, cum dentulis 
tribus intus et extra, marcatam marco comunis in [ t]e le [r io ]2, cum 
davo per strafìctam, et habet subtus nucem florem lilii, cum duabus 
cordis et una magistra [n ov]a2 et [n ]u ce2 cornu et veste alba de 
corio. Item aliam balistam de turno, parvam, copertam de bercio, cum 
scutis quatuor quarte[ra]tis2 intus et extra et cum schenapissibus 
a lateribus, et est marcata marco comunis, ab utraque parte telerii, de
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duobus marchis, et in telerio est facta ad scachetos, et subtus nucem 
florem unum babet lilii, et vestem nigram de corio. Item lamam 
[u]nam 3 pumbli. Item quadretta de turno quingenta undecim super 
totum cum dispennatis. Item quadretta de duobus pedibus [et] 2 de 
streva simul missa mille viginti septem. Item alia quadretta de streva 
super totum mille octingenta, cum tribus barrillis3, in quibus sunt. 
Item limescellos de filo prò balistis viginti tres in uno saco, cum 
tribus cordis novis de balista et cum colla. Item verrubium unum, 
baile unum, rexentarium unum cum cathena, ermos decem, turnos 
tres remendatos, cum duabus aspis tantum. Item sospitalia sex, cum 
duabus clavaturis, tantum sine clave, mastram unam, scranna[s]2 
duas, bancam unam de tboro, tabulas duas grossas et tabulas tres sub- 
tilles, butem unam, modium unum cum anulis novem ferri de pre
deria, rotam unam molendini, taliam unam cum uno oculo, bancum 
unum ad sedendum, quod fuit factum de uno plancono, et unum fer- 
rum longum naiiale de molendino. Actum in dicto castro, presentibus 
testibus Guillelmo Figallo, Matheo de Calari et Ansaldo Magale. 
Anno et indictione ut supra.

1 La carta è  lacera. 2 L a carta è  tarlata. 8 barrillis: così nel ms.

488
24 agosto 1262, Ventimiglia.

Alamanna, amministratrice e rettrice dell’ospedale de Arena nei 
pressi di Ventimiglia per Azzone, vescovo di Ventimiglia, riceve 
Giovanni Cavugio, già suo marito, quale comministro e rettore del
l ’ospedale medesimo.

[ 0  Io]hannis1 Cavugii.
Die x x i i i i  agusti, ante vesperas. Ego Alamanna, sane mentis, licet 

egra corpore, gerens administrationem et rectoriam hospitalis de Are
na, positi prope Vintimttium, prò domino Agone, Dei gratia episcopo 
Vintimiliensi, eiusque capitulo, prò bono et utilitate dicti hospita
lis, ad honorem Dei et beate Marie, Vintimiliensis eclesie nec non 
dicti domini episcopi successorumque suorum canonice intrancium, 
recipio lohannem Cavugium, olim maritum meum, in comministrum 
et rectorem meum et fratrem dicti hospitalis, sperans cum Dei adiu-
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torio quod, receptio dicti Iohannis cedet ad comodum et utilitatem 
predicti hospitalis, faciens hec propter debilitatem et impossibilitatem 
quam meo corpori sencio imminere. Actum in civitate Vintimilii, in 
domo Ilionis Conradi, presentibus testibus rogatis Conrado de Podio 
Rainaldo, Bernardo de Rochabruna, Guillelmo Stallanello, Nicola de 
Tabia et Iacobo Laurencio. Anno et indictione ut supra.

1 La caria è lacera.

489
24 agosto 1262, Ventimiglia.

Azzone, vescovo di Ventimiglia, con il consenso del capitolo 
della chiesa ventimigliese, nomina vita naturai durante Giovanni 
Cavugio amministratore e rettore delVospedale de Arena, tanto nello 
spirituale, quanto nel temporale, ratificando quanto disposto in propo
sito da Alamanna, già moglie di esso Giovanni (cfr. doc. precedente).

c. cu a G Iohannis Cavugii.
Die x [ x i ] i i i  1 augusti, circa vesperas. Nos A fs lo 1, Dei grada 

[Vijntimiliensis1 episcopus, voluntate et consensu dilectorum fratrum 
nostrorum, scilicet Nicolai archidiaconi, Rainaldi prepositi, presbiteri 
Ottonis [sa]criste 1 et Iacobi deUnelia, canonicorum capitulKVintitni- 
liensis ecclesie, pro bono et util[it]ate 1 diete ecclesie Vintimiliensis, 
damus, concedimus atque tradimus, dictis fratribus nostris volentibus 
et consencientibus, tibi Iohanni Cavugio, pre[ se ] n ti1 et recipienti, 
ad honolrjem 1 Dei et beate Virginis Marie, ecclesie Vintimiliensis nec 
non palacii nostri episcopalis, administ[ra]tionem1 et rector[i]am 1 
hospi[ta]lis1 nostri de Arena, tam in spiritualibus quam in tempora- 
libus, et te inde manualiter in[vestimus in] 1 vita tua et adm[in]i- 
strationem1 [d i]c ti1 hospitalis tibi autoritate ordinaria confirmamus, 
ratificantes et aprobante[s] 1 recep[tio]nem1 et quicquid factum 
[ e js t 1 per Alaman[nam] 1, olim uxorem tuam, de persona tua, ac 
si presentes fuissemus, sperantes indubitanter q [u o d ]1, sub guber- 
natione tui regiminis, [d ilctum 1 hospitale suscipiet incrementum. 
Actum in palacio episcopali Vintimilii, presentibus testibus Lanter- 
mo. V ic[e]co[m ]ite1 Mediolanensi, P [et]ro  1 de Sancto Gervasio et 
Guidacio de Gravalona. Anno et indictione ut supra.
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[H ic] 1 nota d[u]o 1 instrumenta que sunt ab alia parte scripta
e

per errorem, ubi est tale signum a.

1 La carta è tarlata. 2 Questo segno di richiamo compare nel margine 
esterno superiore di c. c ii b, prima dell'inizio del documento n. 492, ad indicare 
che i documenti nn. 492 e 493 andrebbero posti prima del documento n. 490, 
perché cronologicamente antecedenti.

490
8 settembre 1262, Ventimiglia.

Corrado Marzoco, nominato castellano del castello della Rocca 
di Ventimiglia dal podestà di Genova, dichiara di aver ricevuto da 
Simone ferrario, castellano per l ’anno precedente} la consegna del 
castello e redige l’inventario di quanto in esso è contenuto.

G Simonis ferrarii.
Die vm  se[p]tembris *, in meridie. Ego Conr[ad]us1 Margo- 

cus, castellarne castri Rocbe Vintimilii prò anno proxime venturo, 
iuxta formam litterarum domini potestatis Ianue et eiusdem comunis 
sigillo m[u]nitarum *, confiteor me habuisse et recepisse dictum 
castrum et claves ipsius atque res comunis subscriptas a te Simone 
ferrario, ca[st]ellano 1 predicti castri prò anno proxime preterito, 
renuntians exceptioni non babitorum seu receptorum castri, clavium 
atque rerum. Primo balistam unam de turno, copertam de bercio, 
factam cum uno dente desuper in quolibet brachio et cum scuto albo 
in quolibet brachio, desuper, crum cruce vermilia intus, marcatam in 
qualibet testa et in telerio a duabus partibus, cum nuce de latono et 
bragerio ferri, cum duobus leonibus in telerio et flore uno lilii. Item 
ermos undecim cum cratibus. Item quadrella de turno quin[q]ua- 
ginta1 dispennata et quadrella de duobus pedibus dispennata vigiliti 
quinque. Item sospitalia tria, talia qualia sunt, mastram sine coperchio, 
scrannas tres, tales quales sunt, viam de turno cum una manigia 
tantum, butes duas, tales quales sunt, anulum unum de bricola sive 
prederia, coria duo de frondis, videlicet unum de prederia et alterum 
de cagafusto. Actum in dicto castro, presentibus testibus Guillelmo 
Figallo, Ansaldo Magale et Nicolino fornario. Anno et indictione ut 
supra.

1 La carta è lacera.
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Iacopo di Albisola dichiara di aver ricevuto da Pagano de Pina- 
sca la guarnixonem che Pagano aveva avuto in custodia, in Rocca
bruna, da Gandolfo di Albisola, fratello di esso Iacopo.

G Pagani de Pi [nasca] \
Die v i i i i  septembris, in meridie. Ego Iacobus de Arbigola con

fiteor me babuisse et recepisse a te Pagano de Pinasca illam guarni
xonem quam tibi acomodaverat et in custodia deposuerat Gandulfus 
de Arbigola, frater meus, in Rochabruna, tempore quo exivit de illa 
castellania Rochebrune, renuntians exceptioni non habite seu recepte 
guarnixonis, promittens tibi quod de dieta guarnixone per dictum 
Gandulfum nec per aliam personam nulla deinceps fiet requisitio, 
sub pena dupli de eo quod valet et obligatione bonorum meorum. 
Actum in civitate Vintimilii, in porta ecclesie Sancte Marie, presen- 
tibus testibus magistro Iacobo medico et Enrico de Marino. Anno et 
indictione ut supra.

1 La carta è  lacera.

4 9 1

9 settembre 1262, Ventimiglia.

492 1
29 agosto 1262, Dolceacqua.

Lanfranco Bulbonìno, cittadino genovese, ratifica, per la parte di 
sua competenza nel castello e  nel territorio di Dolceacqua, il patto 
intervenuto fra Manuele, già conte di Ventimiglia, da una parte, e i 
consoli di Dolceacqua, dall’altra, in data 28 marzo 1232.

c. cu b G Comunis Dulcís Aque.
Die xxviin augusti, circa terciam. Dominus L[an]francus2 Bul- 

boninus, civis Ianue, pro ea parte quam tenet in castro Dulcís Aque 
et [ter]ritorio2 eiusdem, ratificavit [ e t ] 2 approbavit pactum et con- 
cordium olim factum inter dominum Manuelem, olim comitem 
[V]intim ilii2, ex una p [a ]r te 2, et Raim[un]duma molinarium, 
Obertum Bonanatum, Enricum ferrarium et Bonipar de Villa, tunc 
cónsules Dulcis Aque, ex altera, scriptum m [a]nu 2 Guillelmi de Stan
arne notarti, in millesimo1 ccxxxir, indictione quarta, die xxvm  mar
cii, et quod in ci[p ]it2: « In  nomine D om i[n i]2, a[men. T ]a le 2
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pactum et concordium fecerunt inter se dominus comes Manuel, ex 
una parte, et Raim[u]ndus2 molina[rius] 2 et cet. », promittens dic- 
tus dominus Lanfrancus Enrico Conrado, Guillelmo de Codulo et 
Ort[ig]uerio2 Galusio, consulibus [e iu s]2 loci, stipulantibus et reci- 
pientibus nomine et vice hominum universitatis dicti loci, [pac]tum 2 
predictum quant[um ]2 pro ea parte quam tenet in dicto loco, ut 
dictum est, firmum et ratum babere et tenere, si bomines d [ic t i]2 
loci ei observav[e]rint2 ea que in dicto pacto per dictos homines 
dicto quondam domino Manueli fuit promissum. Actum [ i ] n 2 Dul- 
ci Aqua, in ter[ritor]io2 heredum Guillelmi Bonanati, presentibus 
testibus Arditone Iudice, Raimundo Iudice, Ugo[ne] 2 Curlo filio 
quon[dam]2 R[aim un]di2 Curii Viridis, Guillelmo Bonavia notario, 
qui ditavit, et Ottone Plantanascha, executore [Vi]ntim ilii2. Anno 
et indictione ut supra.

S. s. m.

1 Nel margine esterno superiore, prima dell’inizio del documento, compare

un segno d i richiamo: “t J t 10 > $  cui corrispondente si trova a c, c u  a, dopo

l ’annotazione che segue il documento n. 489, ad indicare che i documenti nn. 
492 e 493 andrebbero posti prima del documento 490, perché cronologicamente 
antecedenti. 2 La carta è tarlata.

493
2 settembre 1262, Ventìmiglia.

Guideto di Rapallo dichiara di aver ricevuto da Simone fer
rano del fu Iacopo  ferrarii de Orto la somma di 5 lire e 10 soldi 
di genovini in pagamento del periodo che egli Guideto ha trascorso 
in qualità di servente di Simone nel castello della Rocca di Ventimiglia.